SOUPIS VĚDECKÉ A UMĚLECKÉ ČINNOSTI

Níže uvedené přehledy jsou podrobněji zpracovány též v publikaci

ŠUSTÍKOVÁ, Věra: *Nová vlna koncertního melodramu. / New Wave of Concert Melodrama.* Praha, Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. (PŘÍLOHA)

VĚDECKÁ A GRANTOVÁ ČINNOST

Samostatné monografie:

Bedřich Smetana - Legend of My Country. Praha: Pragokonzert a Ministerstvo kultury ČR, 1994, (42 s.)

Zdeněk Fibich – Master of Scenic Melodrama. Litomyšl: Společnost Zdeňka Fibicha a Ministerstvo kultury ČR, 1996, (42 s.)

Zdeněk Fibich 1850 – 1900. Praha: Národní muzeum, 2000, česká verze (42 s.), anglická verze (42 s.), ISBN: 80-7036-115-8

Zdeněk Fibich a český koncertní melodram. Olomouc: Univerzita Palackého, 2014, (295 s.), ISBN: 978-80-244-4265-1.

(Zhodnoceno v RIV)

Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického. Studie a kritická edice libret cyklu scénických melodramů. Praha: Národní muzeum, 2016, (392 s.), ISBN: 978-80-7036-492-5 **(Zhodnoceno v RIV)**

Nová vlna koncertního melodramu / New Wave of concert Melodrama. Praha: Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. **(Zhodnoceno v RIV)**

Studie ve sbornících a odborných časopisech (výběr):

Prodaná nevěsta na některých cizích scénách. In: sborník *100 let Smetanova odkazu*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1984, s. 246–250

The Path Toward Hubička II. In: sborník *Bedřich Smetana 1824 – 1884*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1995

Má vlast a její vědecká reflexe. In: sborník *Z pokladnice Národního muzea 1818 – 1998*, Praha: Národní muzeum, 1998

Problematika Fibichovy korespondence. In: sborník *Kritické edice hudebních památek III*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 81–84

Der heutige Zustand der Quellenbasis von Zdeněk Fibichs Leben und Work. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 21–25

Czech concert-melodrama from Zdeněk Fibich to the Present. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 158–162

Melodram in Czech Musical Culture (Part 1), *Czech music* 3, 2001, s. 14–15

Melodram in Czech Musical Culture (Part 2), *Czech music* 4, 2001, s. 8–9

Kytice a hudba. In: sborník *Kytice v nás*, Jičín: Městská knihovna, 2003, s. 74–86

Počátky melodramu v Evropě a v české hudební kultuře. In: sborník *Česká hudba 2004, Stylová interpretace české klavírní a pěvecké tvorby a českého melodramu*. Ústí n. Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2004, s. 35–40

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Talent*, 2005, č. 2, s. 21–22

Modrý pokoj – genius loci Jaroslava Ježka. In: sborník *Slavnostní konference u příležitosti 100. výročí narození Jaroslava Ježka*. Praha: Konzervatoř a Vyšší odborná škola Jaroslava Ježka v Praze, 2006, s. 12–17

Recitovat bez ohledu na hudbu. Píseň o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka / Recite irrespective of the Music. The Lay of the Love and Death of Cornet

Christoph Rilke. (Šustíková V. a Ousobská J.) *Rudolfinum Revue*, 2007/2008, č. 1, s. 12–14

Společnost Zdeňka Fibicha a oživení koncertního melodramu. *Hudební věda*, 2008, r. 45, č. 3–4, s. 404–412

Melodram v současnosti. *Javisko*, r. 40, č. 4/2008, Bratislava, 2008

Melodram opět žije. *Grand Biblio 2*, 2008, č. 10, s. 22

Německý melodram v Čechách. In: sborník *Česko-německé hudební vztahy v minulosti a současnosti*. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 114–121

Melodram ve sbírkách Českého muzea hudby. *Musicalia*, 2010, č. 1–2, s. 65–96

Novodobé provádění melodramů Josefa Bohuslava Foersterera. In: sborník *Josef Bohuslav Foerster na prahu 21. století*. Praha: Společnost Josefa Bohuslava Foersterera, Praha 2010, s. 16–18, 74–76

Changes in Theatrical Performance and Their Influence on the Interpretation of the Melodrama of Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Hrachovinová M.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 173–182

The Context of the Melodrama Cycle *Hippodamia* by Jaroslav Vrchlický and Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Petrdlík J.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 195–202

Mezinárodní situace v oboru koncertního melodramu. *DISK*, 2011, r. 35, č. 1, s. 143 – 151

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha experimentoval s prostorem. *Opus musicum*, 2011, r. 43, č. 6, s. 62–66

Sběratel Zdeněk Fibich. *Muzikologické fórum*, 2012, roč. I, č. 1, s. 39–46

Melodram jako interpretační problém, *Muzikologické fórum*, 2013, roč. II, č. 1, s. 38–44

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Štědrý den – první koncertní melodram. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 9, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Fibichovy melodramy s klavírem. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 10, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. *Fibichovy* orchestrální melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 11, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha II Fibichovy scénické melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 12, s. 44–45

Obroda žánru koncertního melodramu v české kultuře na přelomu 20. a 21. století. *Muzikologické fórum*, 2014, r. III, č. 2, s. 266–273

Prameny k Fibichově melodramatickému cyklu Hippodamie. (Výpověď o tvůrčím procesu a novátorském přínosu autora.) *Opus musicum*, 2014, r. 46, č. 6, s. 48–61

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha 2015. *Hudební rozhledy*, 2016, č. 1, s. 16

19. ročník Mezinárodního festivalu koncertního melodramu. *Opus musicum* 2017, r. 49, č. 1

Jaroslav Ježek. In: sborník *Ticket to the New World / Lístek do Nového světa*. Praha: Czech National Trust, 2018, s. 146–163

K současnému stavu koncertního melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 6–24

Pevná básnická forma Shakespearových sonetů a její uchopení v melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 38–52

20. Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Hudební rozhledy* 2019, č. 2

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. In: Sborník *MELODRAM –20 years of International Zdeněk Fibich Competition in Interpretation of Melodrama / 20 let Mezinárodní soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů*. (Eds. Šustíková Věra a Hrachovinová Marta): Praha: Společnost Zdeňka Fibicha, 2018, (72 s.) ISBN 978-80-904286-5-2

Slovníková hesla:


[…]

Ježek – Martinů pro Czech National Trust 3. 10. 2018 v Českém muzeu hudby apod.)

úvodní slova ke všem koncertům Mezinárodního festivalu koncertního melodramu
Praha (1998 – 2018)

průvodní slova ke všem koncertům Turné koncertního melodramu (1999 – 2006)
a Živé antologie melodramu (2007 –2010)

vystoupení v médiích (výběr):

9. 5. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení pořadu o Zdeňkovi Fibichovi *Fibich člověk a skladatel*
/ vysíláno: sobota 29. 6. 2002 ve 13.00 hod/

14. 6. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení přednášky *O historii melodramu* (Rousseau-Benda-německý romantismus-Fibich) a beseda k studentskému provedení *Ariadny na Naxu*
/vysíláno: středa 17. 7. 2002 ve 20.00 hod./

1. 12. 2002 ČRo 3 – Vltava:

dramaturgie a průvodní slovo ke Koncertu Studio 1

24. 3. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *Projekt melodram* /vysíláno 24. 3. 2003/

14. 12. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *III. ročník Mezinárodní soutěže Z. Fibicha v interpretaci melodramu*
/vysíláno 14. 12. 2003 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *O melodramu a soutěži Zdeňka Fibicha* /vysíláno 4. 12. 2005 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 2 – Radiojournal + zahraniční vysílání:

Výstava Štědrý den v Českém muzeu hudby - k výročí 100 let od premiéry
1. českého koncertního melodramu

22. 6. 2011 Radio Wave:

Jaroslav Ježek v Americe

6. 10. 2011 Radio Regina:

O českém melodramu 21. století

25. 6. 2012 ČRo 3 – Vltava:

O Hippodamii, českém melodramu a jeho současném vývoji

V Praze, dne 6. 2. 2019

PhDr. Věra Šustíková, Ph.D.

ZAHRANIČNÍ POBYTY

1975 – 1979 účast na odborných seminářích a workshopech a účinkování na koncertech mezinárodních kytarových festivalů (sólo, komorní hra, orchestr):

- 1975** II. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1977** III. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1978** I. mezinárodní kytarový festival v řeckém Volosu
- 1979** IV. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu

1994 Kanada (20. 10. – 22. 11.): přednáškové a koncertní turné (ve spolupráci s klavíristy Janem Novotným a Antonínem Kubálkem) “Founding Generation of Czech national Music” s autorskou hudební výstavou “BEDŘICH SMETANA – LEGEND OF MY COUNTRY”

Montreal: Mc Gill University, Ogilvy Centrum
Ottawa: Krajanský vzdělávací spolek Nepean
Toronto: University of Toronto, The Royal Conservatory of Music, Roy Thomson Hall
(+ dvouhodinový pořad v kanadské TV- české vysílání)

1996 USA a Kanada (19. 5. – 15. 6.): přednáškové turné “Zdeněk Fibich - Founder of Czech Melodrama” spolu s koncertním turné s melodramy Zdeňka Fibicha a českou klavírní tvorbou (ve spolupráci s doc. Borisem Krajným – HAMU, Burbank Orchestra a americkými herci):

Los Angeles: Burbank Orchestra Club
Stanford: Stanford University
Portland: Portland University, Radio Oregon
Vancouver: Art Pacific Production, Divadlo Za rohem
Montreal: Mc Gill University
Toronto: Český kulturní klub MZV CR
New York: České centrum MZV CR

1996 USA, Stanford (24. – 26. 5.) účast na Mezinárodní vědecké konferenci *Opera and Song without Singing-Musical Melodrama* na Stanford University referát: *The Position and Significance of Melodrama in Czech Musical Culture*

**2007 – 2010 autorská putovní výstava k výročí Jaroslava Ježka
s úvodní přednáškou o Jaroslavu Ježkovi:**

2007

Bratislava, Národní muzeum – výstava „Život je jen náhoda“

2009

New York, Česká nár. budova – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*

2010

Toronto, St. Vaclav Church – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*
(+ natočen medailon pro kanadskou TV – české vysílání)

**2013 Rakousko: stáž Vídeň (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Österreichische Akademie der Wissenschaften Musik- und Theaterkommission
Österreichische Nationalbibliothek
Die Wienbibliothek im Rathaus

**2014 Slovensko: stáž Bratislava (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Slovenské národné múzeum – Hudobné múzeum
Bratislavský rozhlas – archív hudobného vysielania
Ústav hudobné vedy – SAV
SOZA (ochranný svaz autorský)
Slovenský hudobní fond – AV SR
Knihovna VŠMU
Hudební centrum

**2018 (25. - 27. 5.) Slovensko: Baňská Štiavnica,
Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta
(spolu s Prof. Jiřím Bezděkem, Ph.D. – HAMU)**

přednášky o melodramu:

- *Koncertní melodram a jeho faktura*
- *Specifika melodramu Zdeňka Fibicha a „česká škola“*
- *Komplexní analýza melodramu Vodník*

G. J. 2019