Věra Šustíková: *Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického. Kritická edice libreta cyklu scénických melodramů, Národní muzeum, Praha 2016, 390 stran, ISBN 978-80-7036-492-5.*

Posudek na habilitační práci

Badatelské úsilí, podepřené jednoznačnými, doslova hmatatelnými, výsledky se v případě Věry Šustíkové nachází na pozoruhodné křižovatce mezi muzikologií a bohemistikou na straně jedné a na straně druhé mezi heuristicky pevně ukotvenou teorií a praxí. Spis *Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického* je smysluplným vyústěním dosavadního autorčina zájmu. Monografii *Zdeněk Fibicha a český koncertní melodram* (2014) Věra Šustíková věnovala zevrubné historicko-strukturální analýze Fibichova vkladu do oboru koncertního melodramu, nyní přesunula svoji pozornost na melodram scénický. Knižní publikaci *Nová vlna koncertního melodramu* (2017) si zase nelze představit bez autorčiny bohaté zkušenosti na poli organizace festivalu a soutěže koncertního melodramu, bez její práce dramaturgické, režisérské a přednáškové (workshopy, vedení příslušných předmětů na HAMU); vytvoření kritické edice libreta *Hippodamie* pak zcela přirozeně není žádným samoúčelným hudebněvědným výkonem, ale počítá s jasně zacíleným přesahem: „V dostupných materiálech pro studium díla tak panuje chaos, který může napravit jen nové kritické vydání libreta, které by vycházelo z autografu partitury a které by bylo základem i pro 1. vydání partitury tohoto světově unikátního díla.“ (s. 116). Jestliže autorka tímto způsobem uzavírá první část svého habilitačního spisu, je si nejenom dobře vědoma dluhu české muzikologie vůči tvorbě Zdeňka Fibicha, zároveň však naznačuje potřebu uvedení Fibichovy a Vrchlického *Hippodamie* podle skladatelových intencí.

Ještě před několika málo lety byla příprava kritické edice považována za aplikovaný výzkum, dnes ediční problematiku řadíme k základnímu výzkumu, neboť vyžaduje náročnou součinnost hudebně historiografických a hudebně teoretických metod (nemluvě o interdisciplinárním přesahu k literární vědě a teatrologii). Jestliže podle Carla Dahlhause představuje spolehlivá edice vrcholný čin muzikologa, pak V. Šustíková ukazuje, jak se k takovému činu propracovat v jednom z nejnáročnějších hudebně-dramatických žánrů. Přistoupit k textu Jaroslava Vrchlického z pozic relativně nové disciplíny libretologie je jedinou správnou cestou, navzdory problematické definici libreta, jak ji podává jeden z nejlepších odborníků v tomto oboru: „Ein wesentliches Merkmal dramatischer Texte ist ihre Plurimedialität, die Verbindung von optischen und akustischen (in der Regel: sowohl sprachlichen wie nichtsprachlichen) Ausdrucksmitteln. Das Musikdramatische wäre zu

definieren als jener Bereich, in dem Musik durchgehend als ein zentrales Ausdrucksmittel Verwendung findet; [...]“ (Albert Gier, *Das Libretto. Theorie und Geschichte einer musikliterarischen Gattung*, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1998, s. 5). Literární vědci ani muzikologové dosud neumějí přijmout prostý fakt, že libreto vzniká s představou zhudebnění (anebo ještě lépe: je výsledkem představ o finálním hudebně dramatickém tvaru), Věře Šustíkové se však podařilo výborně naplnit požadavek interdisciplinarity – spis překonává zažitý přístup, který text považuje za výhradní práci Jaroslava Vrchlického, a respektuje fungování hudby v rámci dramatického tvaru. Šustíková napравuje zažitý deformující pohled na scénický melodram a klade oprávněný důraz na hudební složku díla.

Hippodamie neustále a zaslouženě přitahuje pozornost interpretů i badatelů, kritická edice libreta však odkrývá pozoruhodné skutečnosti, bez kterých lze jen stěží porozumět výjimečnosti Fibichova vrcholného opusu. Čtenář je k podstatným skutečnostem veden poctivou cestou postupného odkrývání základního tvaru Fibichova díla. Svou knihu Věra Šustíková rozvrhla do čtyř oddílů. Vedle resumé (IV.) stojí za zmínku bohatě strukturovaný soupis pramenů a literatury, v němž nechybí tisky ani nahrávky (III.), jádrem se stala druhá část *Kritická edice libreta Hippodamie* (včetně vydavatelské zprávy), první část s názvem *Geneze melodramatického cyklu Hippodamie a dvojí podoba textu* obsahuje čtyři studie: *Mezinárodní význam Hippodamie a stav vědeckého bádání*, *Vznik a struktura cyklu*, *Uvedení Hippodamie a proměny jejího chápání*, *O čem vypovídají prameny*.

Jestliže se autorce podařilo vypořádat se stavem bádání na pouhých 12 stranách, nesvědčí tato skutečnost o ledabylém přístupu, ale o smutném faktu; literární vědci nezdědka pojímali *Hippodamii* jako svébytné drama, ze strany hudební vědy zase převažovala analýza příznačným motivů. Autorka ke svému prospěchu nepotřebovala pojmenovávat Fibichovy motivy a svým popisným stavem bádání konzervovala dnes již nefunkční teoretické koncepce, jakým je např. termín synkreze Jaroslava Jiránka (, tím však není řečeno, že by takové koncepty nepatřily do dějin hudební teorie nebo k historickým reflexím úvah o melodramu). Do popředí je postaven Vrchlického a Fibichův výkon, autorce je cizí samoúčelná slovní ekvilibristika a raději volí přiléhavou zkratku. Neváhá na příklad Fibichův scénický melodram označit jako „mluvenou operu“ a tento názor podpořit velmi zdařilou charakteristikou hudební struktury díla (viz závěr kapitoly *Vznik a struktura cyklu*). Autorka si musela být dobře vědoma, že dosavadní badatelské výkony nijak podstatně nepřispějí k její práci (jen málo autorů nahlédlo Fibichovu *Hippodamii* z ryze skladatelského pohledu jako Karel Janeček, byť se tak stalo pouze na výseku *Námluv Pelopových*), proto se až v dalších

pitolách nachází na svém místě a zcela přesně zaměřuje svůj text na vytčené cíle. Za příklad však stojí nápadná frekvence jména Zdeněk Nejedlý, který – navzdory celkovému ohodnocení Fibichova díla – *Hippodamii* velmi dobře rozuměl.

Kapitolu *Vznik a struktura cyklu* je možné pojmout jako návod ke správnému čtení *Hippodamie* ze strany interpretů (ať už máme na mysli herce, dirigenty či režiséry). Autorka drobně rozebírá děj, věnuje se psychologickému rozboru postav, vysvětluje rozdíly mezi představením J. Vrchlického a Z. Fibicha. Dokládá, jak pravděpodobně fungovala Fibichova představitelství při zhudebňování mluveného slova, jak rozdílně Fibich prožíval Vrchlického představení, a jak je četl z pohledu všestranně vzdělaného umělce. Z této kapitoly vyplývá malý podíl skladatele na vzniku kvalitního textu, který vykazuje jak propracované motivace, tak proporční vyváženost výstupů.

Ústřední, druhá, část spisu je vypracována na základě současných textologických výstupů, autorce nechybí filologická preciznost – každé její rozhodnutí je komentováno a označeno v poznámkovém aparátu. Integrální součástí kritické edice libreta se již stal rozsáhlý *Přehled doplňků a výpustek ve Fibichových partiturách* (s. 84–105, poznámky spojené k libretu zohledňují výsledky této kapitoly), který dokládá jednak pečlivou akribií a důkladným přístupem Věry Šustíkové ke své práci a jednak dokazuje, jak intenzivně se Fibich zabýval Vrchlického verši. Práce V. Šustíkové otevírá nečekané perspektivy výzkumu, jež vyplývají z přesné datace (viz konfrontace s Tematickým katalogem od Vladimíra Hudce), podrobné rekonstrukce geneze díla (viz např. komunikaci mezi autory *Hippodamie* a ředitelem Národního divadla F. A. Šubertem) či správným nastavením perspektivy jak libreta, tak k melodramu.

Habilitační práci Věry Šustíkové hodnotím kladně a rád ji doporučuji k postoupení do veřejné fáze habilitačního řízení.

Olomouci dne 27. 10. 2020

doc. PhDr. Jiří Kopecký, Ph.D.